En résumé : « Il est dit "s'être vidé" non pas en diminuant sa nature divine mais par l'assomption de notre nature déficiente »⁶⁶.

Saint Thomas accorde une très grande importance à cet aspect, à tel point qu'il le souligne, en citant le *Tome à Flavien* de saint Léon le Grand, dans les premières lignes de la *Préface* qui ouvre sa *Catena aurea* : « cette kénose (*exinanitio*) par laquelle l'Invisible s'est rendu visible, et le Créateur et Maître de l'univers a voulu être l'un des mortels, fut inclination de sa miséricorde (*inclinatio fuit miserationis*) et non pas déficience de sa puissance (*non desertio potestatis*) »⁶⁷. Sans surprise, Ph 2,6-7 est aussi invoqué comme témoignage biblique en faveur de la communication des idiomes⁶⁸. « Celui qui est dans la forme de Dieu est homme ; or celui qui est dans la forme de Dieu, est Dieu : donc Dieu est homme »⁶⁹. Thomas d'Aquin note également que la kénose (*exinanitio*) est un acte *volontaire* du Fils qui s'incarne, tout comme elle est un acte volontaire du Père qui envoie son Fils⁷⁰.

Deuxièmement, en plusieurs endroits également, l'interprétation de Ph 2,6-7 par saint Thomas emploie le vocabulaire des « missions divines » (*l'envoi des personnes divines dans le monde*). Ce vocabulaire se trouve déjà dans ses

66. In *De divinis nominibus*, c. 2, lect. 5 (n° 207) : « Communicavit nobis, assumens nostram naturam absque variatione divinae naturae et absque commixtione ipsius et confusione ad humanam naturam, ita quod per exinanitionem ineffabilem, de qua Apostolus loquitur ad Philipp. II, nihil passus est ad superplenum ipsius, idest nihil diminutum est de plenitudine suae deitatis : non enim dicitur *exinanitus* per diminutionem deitatis, sed per assumptionem nostrae naturae deficientis ». Dans cette exégèse, Ph 2,6-7 est compris comme un fondement du dogme christologique de Chalcédoine.

67. *Catena aurea, Praefatio* (éd. Marietti, vol. 1, p. 5). On peut regretter que cette *Préface* ait omis le début de la phrase de saint Léon : « Il a assumé la forme de serviteur sans la souillure du péché, enrichissant l'humain sans diminuer le divin (*humana augens, divina non minuens*) » ; pour le texte latin et la traduction française de cet extrait du *Tome à Flavien*, on peut voir : *Les Conciles Œcuméniques, Les décrets*, Tome II-1 : *Nicée I à Latran V*, éd. Giuseppe Alberigo et alii, Paris, Cerf, 1994, p. 182-183.

68. *ScG IV*, c. 34 (n° 3721).

69. *ST III*, q. 16, a. 1, sed contra (après une citation de Ph 2,6-7).